En definitiva, la presente tesis readscribe la pieza al contexto archivístico del que formó 
parte y restituye su función, estatus diplomático y significado en la historia del 
scriptorium legerense. Leire tuvo un papel de primer orden en el proceso de 
construcción continuada de la historia del reino de Pamplona. Un proceso que adquirió 
señas de identidad propias por medio de una estrategia narrativa que permitió vincular 
la historia del reino a la del monasterio y al culto de las mártires Nunilo y Alodia. Su 
estudio, en definitiva, ha permitido reconvertir esta pieza de difícil encaje tipológico y 
considerada como un elemento extraño, en un objeto dotado de particularidades que 
aportan valor a la historia de la cultura escrita en el reino de Pamplona. 
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ANEXOS CON MATERIAL AUXILIAR 

CAPÍTULO I. PRESENTACIÓN DE LA PANCARTA DE SAN SALVADOR DE LEIRE 

1.  Transcripción del pergamino AHN, carp. 1404, n.1 (pancarta) 

Observaciones de la edición crítica 

En DML se editan los documentos según criterio cronológico y combinados con otras 
versiones cuando las hay. Aquí ofrecemos la transcripción de la pancarta en el orden en 
que están los documentos. Los criterios generales de transcripción aplicados son: 

- Se respeta el texto sin introducir correcciones. 
- Se recomponen las sílabas y palabras con criterios morfológicos actuales. 
- No se acentúan las palabras. 
- Se utilizan mayúsculas para nombres propios y topónimos y comienzo de texto 

tras punto. 
- Se separa el texto en párrafos haciéndolos coincidir con los documentos. En la 

pancarta cada documento inicia una línea nueva. 
- Se indican los comienzos de línea con la marca numerada / y el final del texto de 

cada documento con doble marca //. 
- Las palabras interlineadas y las notas marginales se introducen en el texto en el 

lugar que le corresponde entre los signos \ / 
- Se incluyen las letras sobrescritas en la posición que les corresponde dentro de la 

palabra. 
- Se desarrollan las abreviaturas. 
- Se utiliza la  ę caudata donde así figura. 
- El texto que restituimos se indica entre corchetes. 
- Las anomalías que presenta el pergamino se indican en nota pie de página, así 

como las diferencias con respecto a la transcripción ofrecida por Martín Duque. 

(Recto) In nomine sanctȩ et indiuiduȩ Trinitatis. Hoc est testamentum donationis quod 
ego rex Enneco, cum episcopo domino Gulgesendo, facio in honorem Sancti Saluatoris 
et sanctarum uirginum et martirium Nunilonis et Elodiȩ/1 Ego namque Enneco, nutu Dei 
rex, filius Simeonis, uidens ea quȩcumque in mundo possidemus esse caduca et 
fugientia et suis pessessoribus grauem sollicitudinem uariosque labores semper 
inferentia et/2 post resolutionem carnis eos minime comitantia, tamen quia per ea, si 
bene fuerint dispensata, Domino teste qui in Euangelio dixit : Euge, bone serue et fidelis, 
quia super pauca fuisti fidelis,/3 supra multa te constituam, possunt adipisci perpetua 
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que omni felicitate plena retinentur sine sollicitudine, sine discessionis metu, sine 
tristitia, cupio uincula peccatorum meorum dis-/4 rumpere operum bonorum exibitione, 
et ex his quȩ non semper possum retinere et quae me uiuente uel moriente in alterius 
dominio sunt uentura, aliquid ante me mittere et intercessores apud/5 omnipotentem 
Deum querere, ut ad illam felicitatem quȩ fine caret ualeam pertingere. Igitur ego rex 
Eneco concedo Sancto Saluatori sanctisque martiribus Nuniloni et Elodiȩ duas uillas, 
scilicet Esam et/6  Benassam, cum omnibus terminis illis pertinentibus, ita ingenuas ex 
parte regali ut ab hodierno die et futuro tempore neque rex neque aliquis senior ibi 
habeat aliquid mandationis, nisi abbas/7 et monachi Sancti Saluatoris, quatinus illis 
exorantibus sancte martires quarum hȩc concedo honore, illius clementiam pro cuius 
nomine sunt pasasȩ michi aquirant quam meis non possum adquirere meritis, amen./8 
Et ego Gulgesendus episcopus, monente me ac precante domino meo supradicto rege 
ut simili modo faciam aliquod donum et aliis tribuam exemplum bonum, 
\sciens/1021quod pro largitione egentum in futuro/9 vitae eternȩ adquiritur premium 
\quod oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit/ tribuo de facultate 
mea, quam Deo largiente habeo, Sancto Saluatori et sanctis martiribus medietatem 
terciȩ partis decimarum omnium fructuum quos colligo in Ualle Osellȩ/11 et Pinitani et 
Artede, ut Deo eiusque sanctis in monasterio iam fato famulantes et pauperibus Christi 
inde gubemantes, a iusto mercedum omnium etiam pro aquȩ calice frigidȩ retributore, 
in die tremendae et orrendae retribu-/12tionis merear recompensationem recipere. Qui 
uero quoandoque hanc scriptionis cartam regalis et episcopalis oblationis temptauerit 
uiolare et eam Sancto Saluatori et martiribus uoluerit tollere,/13 ex parte sanctȩ et 
inseparabilis Trinitatis maledictus et condempnatus et omnium sanctorum societate 
excomunicatus et separatus, habeat partem cum satana et luda traditore sine fine in 
inferno./14Facta carta in era DCCC LXXX, XIIII kalendas maii. Et posita super altare Sancti 
Saluatoris et conmendata Fertunio abbati suisque monachis coram populo festiuitatem 
exceptionis corporum sanctarum celebranti in//15 \eodem loco/. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego rex Garsia, filius Eneconis, cogitans de meis 
innumerabilibus peccatis quae impediente humani generis inimico nimis temerarie 
perpetraui, et timens in die/16 iudicii tremendi a sinistris pro recompensatione meorum 
actuum inter edos computari, cum consilio filii mei Fortunii uenio ad cenobium Sancti 
Saluatoris Leierensis et ibi, presente domino Exi-/17mino ȩpiscopo, societatem in 
orationibus et ieiuniis et elemosinis et bonis operibus accipio, credens me Sancti 
Saluatoris suffragio et sanctarum martirum precibus atque fratrum ibi deseruientium 
orationibus posse/18 defendi ab aduersitatibus in hoc seculo et a dampnatione perpetua 
in futuro. Igitur ut hoc michi eueniat secundum desiderium meum et secundum spem 
meam, presente filio meo Fertunio et episcopo domino Exi-/19mino et aliis meis 
fidelibus, tribuo Sancto Saluatori et sanctis [martiribus]1022 duas uillas, scilicet 

1021 sciens aparece sobrelineado. 
1022 En DML no se transcribe martiribus. 
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[Lerdam]1023 et Aniuessem, cum suis erentiis ex parte regis et om[nis] senioris ita 
ingenuas ut nemo ibi/20 habeat aliquam mandationem nisi abbas Sancti Saluatoris et 
eius monachi. Et in alio loco do unum agrum inter Nabardunum et Sausitum eodem 
ingenuum. Et quicumque huic donationi meae uoluerit contra-/21dicere uel aliquo 
tempore aliquid subtrahere, sentiat detrimentum sui corporis et habeat hospitium 
semper in inferno cum luda traditore. Facta carta in era DCCCC XUIII, XII kalendas 
nouembris.//22 

In nomine Domini. Ego Fertunius rex, proles regis Garsiae, uidens bona quae uidemur 
tenere, sicut fumum in aere inter manus nostras euanescere, nosmet etiam in hac 
peregrinatione mundi ubi, antiquo hoste semper nobis/23 diuersos laqueos tendente, 
nec una ora uiuimus sine peccato, satis paruo tempore manere, uenio ad Legerense 
cenobium fraternitatem accipere, sicut uidi patrem meum facere, et sanctas martires 
adorare, ut pro me dignentur/24 Deum saluatorem mundi exorare, pro cuius nomine non 
dubitauerunt suum sanguinem1024 fundere. Igitur ut mea petitio efficiatur et mee preces 
exaudiantur, trado Sancto Saluatori et sanctis martiribus aliquid de meis 
possessionibus,/26 id est Oiardam cum suis terminis, et Sanctum Stefanum de 
Serramediana cum suis erentiis et illam casam que dicitur Turris cum suis appendiciis, et 
illa molendina quȩ sunt prope uillam quae uocatur Iiesa. Hanc scriptam/27 donationem 
inmunnita concedo Sancto Saluatori et sanctis uirginibus. Et quicumque temptauerit 
illam uiolare et aliquid quod ibi est scriptum, Sancto Saluatori et martiribus et monachis 
seruientibus illis uoluerit tollere, a Deo et omnibus sanctis eius1025/28 sit maledictus et 
excomunicatus et condempnatus omnibus uitae suae et post mortem maneat in inferno 
cum diabolo et satellitibus suis sinȩ finȩ, amen. Facta carta in era DCCCC XXX UIIII, die 
XII kalendas aprilis.//29 

In nomine Redemptoris et Saluatoris mundi. Ego Sancius rex, filius Garsiȩ regis, 
successor in regno germani mei Fortunii, cogitans de antecessoribus meis quomodo pro 
emundatione suorum peccatorum et saluatione animarum/30 in uita sua Sancti 
Saluatoris et sanctarum martirum Nunilonis et Elodiȩ cen[o]bium1026 de suis 
possessionibus [do]tauerunt, quorum im[itator] debeo esse in bonis [op]eribus, qui 
eorum consisto successor in regno et heredi-/31tatibus. Itaque ne uidear degenerare, 
sed potius imitari uestigia parentum meorum in bono opere, cum domina Tuta regina, 
uxore mea, uenio ad prescriptum coenobium conmendare nos Deo et sanctis eius 
\et/1027 in bonis operibus seruorum Dei societatem et bene-/32dictionem accipere, et 
concedimus \Sancto Saluatori et sanctis martiribus/, pro remissione peccatorum 
parentum nostrorum quiescentum corpora in monasterio eodem, quatuor aluendes et 

1023 En DML se transcribe Lerdam. Sobre esta palabra hay un orificio que sólo permite ver la L.  
1024 En DML se transcribe sanguine, pero parece que sobre la última -e hay un signo de abreviación. 
1025 DML sólo se transcribe omnibus eius. 
1026 La o de cenobium es ilegible por un orificio en el pergamino. 
1027 [etiam?] 
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IIas tendas, et unum ensem, et loricam et diademam, et scutum et lanceam, et unum 
equum et mulum cum sellis et frenis/33 eorum argenteis, et duos eunuchos et duos 
sciphos comeos, et duas uillas, scilicet Sancti Uincenti et Ledena, cum suis omnibus 
terminis. Et donamus domino Basilio episcopo, domino et magistro nostro, calicem 
argenteum, et ganapem pallium, et duo puluinaria pallia, et unum/34 tapetum, et unum 
equum cum sella et freno argenteo. Et ego Basilius episcopus tribuo Sancto Saluatori et 
sanctis martiribus omnem meam partem decimarum cunctorum fructuum quos colligo 
in Ualle Osellȩ et Pinitani et Artedȩ. Nos autem predicti Sancius rex et/35 Tuta regina et 
Basilius episcopus, qui supradictarum donationum hanc scriptionem facimus, eam super 
altare Sancti Saluatoris ponentes, conmendamus illam abbati Sancio Gentulliz et 
monachis suis. Et quicumque temptauerit illam/36 disrumpere et Sancto Saluatori et 
martiribus tollere, ab illo Deo et omnibus sanctis suis condemnatus et excommunicatus, 
habeat in hoc seculo et in futuro partem cum satana et luda traditore sine fine in inferno 
inferiori. Era DCCCC LVI, XIIII \kalendas1028/. //37 

In nomine sancte Trinitatis. Ego Sancius rex, cum Tuta regina, comendantes nos Deo et 
sanctis eius, pro animabus nostris damus Sancto Saluatori et sanctis martiribus Nuniloni 
et Elodie d\u/as uillas, id est Serram Medianam et Ondossem, cum omnibus finibus 
pertinentibus illis ex parte regis, ita ingenuas/38 ut ab hodierno die et in eterno neque 
rex neque senior habeat ibi potestatem dominandi nisi abbas et monachi Sancti 
Saluatoris, ut mereamur in uigiliis et elemosinis et orationibus et bonis operibus 
\eorum1029/ partem habere et cum illis in regno Dei gaudere./39 Quicumque uero hanc 
cartam nostrȩ oblationis temptauerit uiolare et Sancto Saluatori uel sanctis martiribus 
illam uoluerit tollere, excomunicatus et condempnatus a Deo et sanctis eius cum luda 
traditore et satana et ministris eius maneat in inferno, amen./40 Facta carta in era DCCCC 
LXX, die XII kalendas nouembris. Presente domino Basilio episcopo, et Sanctio abbate1030 
siue monachis Legerensibus.1031 

Nota marginal con la palabra nutum a la altura de la línea 36. 

(Vuelto) In nomine sanctȩ et inseparabilis Trinitatis. Ego Garsia rex, filius Sancii regis et 
Totȩ reginȩ, cum Galindo ȩpiscopo, domino et magistro meo, uenio ad Legerense 
cenobium conmendare me domino nostro et saluatorem mundi et sanctarum/1 
martirum1032 precibus atque orationibus fratrum ibi in confess\i/one1033 Christi nominis 
deseruientium, et societatem in uigiliis et ieiuniis, elemosinis et operibus bonis que illic 
Deo annuente fiunt accipere, ut parentes mei et antecessores fecerunt./2 Et confirmo 

1028 kalendas abreviada y sobrelineada. 
1029 Aparece sobrepuesta la palabra eorum. 
1030 La segunda a de abbate aparece con rasgos cursivos. 
1031 La frase que señala la data cronológica se escribe en la mitad derecha del margen inferior. 
1032 En DML se transcribe martyrum. 
1033 Aparece la i de confessione sobrepuesta. 
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cartam donationis quam dompnus Galindo episcopus mecum faciat pro anima sua. Et 
dat Sancto Saluatori et sanctis martiribus1034 Nuniloni et Elodiȩ1035 suam partem 
decimarum omnium fructuum quos colligit in istis uillis subscriptis,/3 id est Sause, 
Vnocastello, Losia, Bel, Lucentes, Sistricas, Orrio, Elisu, Tolosana, Castellomanco, 
Aguero, Mubello1036, Seracastello cum suo dominatu, Longares1037, Lupera, Castellone, 
Miana, Sibirana1038, Petella, Polouagente,/4 Spanies, Asin1039. Et addimus huic donationi 
omnia loca quecumque post hac Deo adiuuante de barbaris gentibus poterimus 
adquirere. Ego Garsia1040 rex et dominus1041 Galindo episcopus scribimus1042 et 
confirmamus hanc cartam. XVI. kalendas marci1043./5 Era DCCCC LXXUIª, et comendamus 
eam Ruderico abbati et monachis eius. Et quicumque hanc donationem temptauerit 
uiolare, Sanctum Saluatorem et sanctas martires habeat iratum et condempnatorem 
animȩ suȩ in uita, et/6 in morte et[iam?] cum diabolo et satellitibus eius maneat in 
inferno sine fine, amen. Facta carta in presentia seniorum, Azenari Fertuniones, et fratris 
sui Ossanaris1044, et Fertunio1045 Scemenones et Blasco Scemenones, et multorum 
aliorum bonorum hominum//7 (a continuación, vienen letras ilegibles). 

2.  Arengas de la pancarta. 

P1: Ego namque Enneco, nutu Dei rex, filius Simeonis, uidens ea quaecumque in mundo 
possidemus esse caduca et fugientia et suis pessessoribus grauem sollicitudinem 
uariosque labores semper inferentia et post resolutionem carnis eos minime comitantia, 
tamen quia per ea, si bene fuerint dispensata, Domino teste qui in Euangelio dixit : 
«Euge, bone serue et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam», 
possunt adipisci perpetua que omni felicitate plena retinentur sine sollicitudine, sine 
discessionis metu, sine tristitia, cupio uincula peccatorum meorum disrumpere operum 
bonorum exibitione, et ex his quae non semper possum retinere et quae me uiuente uel 
moriente in alterius dominio sunt uentura, aliquid ante me mittere et intercessores 
apud omnipotentem Deum querere, ut ad illam felicitatem quae fine caret ualeam 
pertingere. + Igitur ego rex Enneco concedo Sancto Saluatori (…)1046. 

1034 En DML vuelve a transcribirse con martyribus con y griega. 
1035 Parece que la segunda e de Elodiȩ es caudata, pero no está legible porque coincide con un pliegue del 
pergamino. 
1036 En DML se transcribe Murillo. 
1037 Tiene una n sobrepuesta (encima de la o de Longares).  
1038 En DML se transcribe Sibrana. 
1039 En DML se transcribe Spaniens et Asin. 
1040 En DML se trascribe Garssia. 
1041 En DML se transcribe dompnus. 
1042 En DML se transcribe scribimus. 
1043 En DML se transcribe martii. 
1044 En DML se transcribe Ossauaric. 
1045 En DML se transcribe Fortunio. 
1046 En este caso se mezcla al final del párrafo arenga y exposición de motivos. 
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P2: Ego rex Garsia, filius Eneconis, cogitans de meis innumerabilibus peccatis quae 
impediente humani generis inimico nimis temerarie perpetraui, et timens in die iudicii 
tremendi a sinistris pro recompensatione meorum actuum inter edos computari, cum 
consilio filii mei Fortunii uenio ad cenobium Sancti Saluatoris Leierensis et ibi, presente 
domino Eximino episcopo, societatem in orationibus et ieiuniis et elemosinis et bonis 
operibus accipio, credens me Sancti Saluatoris suffragio et sanctorum martirum 
precibus atque fratrum ibi deseruientium orationibus posse defendi ab aduersitatibus 
in hoc seculo et a dampnatione perpetua in futuro. + Igitur ut hoc michi eueniat 
secundum desiderium meum (…). 

P3: Ego Fertunius rex, proles regis Garsiae, uidens bona quae uidemur tenere, sicut 
fumum in aere inter manus nostras euanescere, nosmet etiam in hac peregrinatione 
mundi ubi, antiquo hoste semper nobis diuersos laqueos tendente, nec una hora 
uiuimus sine peccato, satis paruo tempore manere, uenio ad Legerense cenobium 
fraternitatem accipere, sicut uidi patrem meum facere, et sanctas martires adorare, ut 
pro me dignentur Deum saluatorem mundi exorare, pro cuius nomine non dubitauerunt 
suum sanguine fundere. + Igitur ut mea petitio efficiatur et mee preces exaudiantur (...). 

P4: Ego Sancius rex, filius Garsiae regis, successor in regno germani mei Fortunii, 
cogitans de antecessoribus meis quomodo pro emundatione suorum peccatorum et 
saluatione animarum in uita sua Sancti Saluatoris et sanctarum martirum Nunilonis et 
Elodiae cenobium de suis possessionibus [do]tauerunt, quorum im[itator] debeo esse in 
bonis [op]eribus, qui eorum consisto successor in regno et hereditatibus, itaque ne 
uidear degenerare (…) sed potius imitari uestigia parentum meorum in bono opere, cum 
domina Tuta regina, uxore mea, uenio ad prescriptum coenobium conmendare nos Deo 
et sanctis eius et in bonis operibus seruorum Dei societatem et benedictionem accipere, 
+ et concedimus Sancto Saluatori et sanctis martiribus (…).